
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 721  DEL 14-12-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Cantieri regionali di lavoro a favore degli enti di culto, da istituire ai
sensi dell'art.15, comma II della L.R. 17/03/2016 n.3 - Progetto per la
manutenzione dei locali ex refettorio e spazi annessi del convento
frati minori cappuccini di San Giovanni Gemini - Nomina ufficio
progettazione interna.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di dicembre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 764 del 14-12-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- la L.R. 17/03/2016 n.3 (legge di stabilità regionale), pubblicata sulla G.U.R.S. n.12 del
18/03/2016, detta le "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016";
- in particolare l'art.15 comma 2 della L.R. n.3/2016 stabilisce: "L'Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche  Sociali e del Lavoro e'  autorizzato,  altresi',  a  finanziare  cantieri
di lavoro ai sensi della  legge  regionale  1°  luglio  1968,  n.  17  e successive modifiche ed
integrazioni  e  dell'art.  36  della  legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore dei comuni
fino  a  150.000 abitanti, per un importo di 50.000 migliaia di euro, e degli enti  di culto della
Sicilia, per un importo di 20.000  migliaia  di  euro,  a valere sui  fondi  del  terzo  ambito  di
intervento  del  Piano  di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del Piano
di azione e coesione (PAC) 2014-2020 con le procedure adottate ai  sensi della delibera CIPE n.
10/2015"......;



- con la deliberazionc CIPE n. 52 del 10/07/2017, pubblicata nella G.U. N. 273 del
22/11/2017, è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC), il Programma Operativo
Complementare (POC) della regione siciliana 2014/2020, e sono state assegnate le relative
risorse;
- con nota acquisita al protocollo del Comune in data 03/12/2018 al n.26659, Legale
rappresentante della Provincia dei frati minori cappuccini di Palermo, Fra Vincenzo Di
Rocco, ha richiesto l'avvalimento della struttura comunale per l'istituzione di un cantiere di
lavoro, ai sensi dell'art.15, comma II della L.R. 17/03/2016 n.3, per la manutenzione dei
locali ex refettorio e spazi annessi del convento frati minori cappuccini di San Giovanni
Gemini, con la nomina del Rup, ufficio progettazione, e Reo per il caricamento dei dati
informativi sul sistema Caronte;
Richiamati:
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi"
- l'abrogazione del D.lgs. n. 163/2006, "Codice degli Appalti", e tutte le modifiche successive
nello stesso inserite dal 2006 ad oggi, così come previsto dall'art.217 comma I lett. e) del
D.Lgs n.50/2016;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, relativo al "Regolamento
di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei
Contratti, che nel regime transitorio indicato all'art. 216 del D.Lgs n. 50/2016, rimane in
vigore, in parte degli articoli, fino all'emanazione delle Linee guida ANAC e dei decreti del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) attuativi dei Nuovo Codice Appalti, che
opereranno la ricognizione delle disposizioni sostituite;
- l'art.217 (abrogazioni), lettera u) del D.lgs n. 50/2016, che prevede, alla data della sua
pubblicazione, l'abrogazione di alcuni articoli del Regolamento n.207/2010, nonché gli
allegati e le parti di allegati richiamati negli articoli abrogati;
- la Circolare prot.n.86313/DRT del 04/05/2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è disposta, per effetto del rinvio dinamico della
normativa regionale al Codice dei Contratti pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in
Sicilia delle disposizioni contenute nel D.Lgs n.50/2016 del 19/04/2016, data di entrata in
vigore dello stesso;
- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, recante le modifiche apportate al D. Lgs.
n.50/2016;
- la Circolare prot.n.113312/DRT del 26/05/2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità avente ad oggetto " Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017 -
Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50/2016 - Circolare recante prime
indicazioni;
- l’art. 24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Progettazione interna esterna
alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici", con cui si dispone che "le
prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva di
lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle
attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei
lavori pubblici sono espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti";



- l'atto n.720 del 14/12/2018 con la quale sono state attribuite alL'Arch. Giuseppe Reina,
dell'U.T.C., le mansioni di R.U.P. per l'espletamento delle procedure relative al cantiere in
oggetto;
Considerato che:
- per la redazione del progetto esecutivo è necessario procedere alla nomina dell'Ufficio di
progettazione;
Ritenuto di nominare per la progettazione esecutiva i dipendenti Arch. Giuseppe Reina e
Geom. Antonino Lo Guasto, in servizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale, che presentano i
requisiti di capacità e professionalità necessari per l'espletamento dell'incarico;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;;

DETERMINA
1)di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.
2)di nominare i dipendenti Arch. Giuseppe Reina e Geom. Antonino Lo Guasto, in servizio
presso l'Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell'art.24, comma 1 lett. a), per la redazione
della progettazione esecutiva relativa al progetto per la manutenzione dei locali ex refettorio
e spazi annessi del convento frati minori cappuccini di San Giovanni Gemini.
3)di notificare,  ai dipendenti incaricati, copia del presente provvedimento.
4)di trasmettere copia della presente al legale rappresentante della Provincia dei frati
minori cappuccini di Palermo, Fra Vincenzo Di Rocco, per i successivi adempimenti.
5)di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune per 15 giorni consecutivi.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1262  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


